

[Tratamiento farmacológico]

	PARCHE DE NICOTINA	CHICLE DE NICOTINA	COMPRIMIDOS DE NICOTINA PARA CHUPAR	SPRAY NASAL DE NICOTINA	BUPROPIÓN
PRESENTACIÓN Y DOSIS	<ul style="list-style-type: none"> - Disponibles de 16 y 24 horas de duración (ambos con igual eficacia): <ul style="list-style-type: none"> • 16 h: Nicorette* 5, 10 y 15 (5 mg, 10 mg y 15 mg de nicotina). • 24 h: Nicotinell TTS* 10, 20 y 30 (7 mg, 14 mg y 21 mg de nicotina). - Dosis: <ul style="list-style-type: none"> • PNT 16 h: 4 semanas parche de 15. 2 semanas parche de 10. 2 semanas parche de 5. • PNT 24 h: 4 semanas parche de 30. 2 semanas parche de 20. 2 semanas parche de 10. 	<ul style="list-style-type: none"> - Disponibles de 2 y 4 mg nicotina/u. (sabores nicotina, menta y frutas). - Dar el de 2 mg inicialmente. Si alta dependencia o recaída previa con el de 2 mg, dar el de 4 mg. - Dosificación: <ul style="list-style-type: none"> - a demanda. - fija: 1 chicle cada hora mientras se está despierto. - No más de 30 chicles/día de 2 mg ni de 20 chicles/día de 4 mg. - Disminuir gradualmente después de 3 meses. 	<ul style="list-style-type: none"> - 1 mg nicotina por comprimido (equivalente a un chicle de 2 ms). - Dosificación: <ul style="list-style-type: none"> - a demanda. - fija: 1 comprimido cada 1-2 horas mientras esté despierto. - Dosis habitual: 8-12 al día. No pasar de 25 comprimidos /día. - Disminuir gradualmente después de 3 meses. 	<ul style="list-style-type: none"> - 1 dosis consiste en una liberación de 0,5 mg en cada fosa nasal (1 mg en total). - 1-2 dosis por hora y aumentar según se necesite para disminuir síntomas. - Mínimo 8 dosis/día y máximo 40 dosis/día. - 3-6 meses. 	<ul style="list-style-type: none"> - Empezar el tratamiento 1-2 semanas antes de dejar de fumar. - 150 mg cada mañana durante 6 días; después 150 mg / 2 veces al día separados al menos por un intervalo de 8 horas. - Prolongar el tratamiento de 7 a 9 semanas.
INSTRUCCIONES	<ul style="list-style-type: none"> - No fumar. - Utilizar sobre piel sin pelo ni heridas (preferentemente en tórax). - Alternar zonas de colocación cada día y no repetir en 7 días. - Se empieza a usar al levantarse el día elegido para dejar de fumar. 	<ul style="list-style-type: none"> - No fumar. - Masticar el chicle de 5 a 10 veces hasta percibir un sabor "picante"; colocar el chicle entre las encías y la cara Interna de la mejilla para permitir que la nicotina se absorba y esperar a que disminuya el sabor picante; luego volver a masticar (ir cambiando el sitio de colocación del chicle). - Utilizar cada chicle durante 30 minutos. - Absorción limitada por ingesta de líquidos acidificantes (café, zumo, refrescos). Evitar comer y beber 15 minutos antes y durante su uso. 	<ul style="list-style-type: none"> - No fumar. - Chupar el comprimido lentamente hasta percibir un sabor "picante"; colocar el comprimido entre las encías y la cara interna de la mejilla para permitir que la nicotina se absorba y esperar a que disminuya el sabor picante; luego volver a chupar (ir cambiando el sitio de colocación). - Utilizar cada comprimido durante 30 minutos. - Absorción limitada por ingesta de líquidos acidificantes (café, zumos, refrescos). Evitar comer y beber 15 minutos antes y durante su uso. 	<ul style="list-style-type: none"> - No fumar. 	<ul style="list-style-type: none"> - Fijar el Día D después de 1-2 semanas de tratamiento. - Acompañar de seguimiento según pauta de visitas recomendada.
EFFECTOS ADVERSOS	<ul style="list-style-type: none"> - Reacciones dermatológicas locales. - Insomnio. - Cefalea. 	<ul style="list-style-type: none"> - Cefalea. - Dispepsia. - Dolor mandibular. - Irritación cavidad bucal. 	<ul style="list-style-type: none"> - Cefalea. - Dispepsia. - Hipo. - Irritación cavidad bucal. 	<ul style="list-style-type: none"> - Irritación nasal. - Potencial mayor para desencadenar dependencia. 	<ul style="list-style-type: none"> - Cefalea. - Sequedad de boca. - Insomnio. - Reacciones dermatológicas
PRECAUCIONES Y CONTRA INDICACIONES	<ul style="list-style-type: none"> - Enfermedad cardiovascular aguda o inestable (IAM agudo, angina inestable, arritmias graves, insuficiencia cardiaca avanzada y ACV reciente). - Embarazo y lactancia. - Dermatitis generalizadas. - Niños y adolescentes. - Fumadores de menos de 10 cigarrillos al día. 	<ul style="list-style-type: none"> - Enfermedad cardiovascular aguda o inestable (IAM agudo, angina inestable, arritmias graves, insuficiencia cardiaca avanzada y ACV reciente). - Embarazo y lactancia. - Niños y adolescentes. - Problemas de la articulación temporomandibular. - Fumadores de menos de 10 cigarrillos al día. 	<ul style="list-style-type: none"> - Enfermedad cardiovascular aguda o inestable (IAM agudo, angina inestable, arritmias graves y ACV reciente). - Embarazo y lactancia. - Niños y adolescentes. - Fumadores de menos de 10 cigarrillos al día. 	<ul style="list-style-type: none"> - Enfermedad cardiovascular aguda o inestable (IAM agudo, angina inestable, arritmias graves y ACV reciente). - Embarazo y lactancia. - Niños y adolescentes. - Fumadores de menos de 10 cigarrillos al día. 	<ul style="list-style-type: none"> - Antecedente de convulsiones o tumor del SNC. - Antecedente de trastorno bipolar. - Antecedente de trastorno de la conducta alimentaria. - Deshabituación alcohólica o retirada brusca de benzodicepinas. - Cirrosis hepática. - Tratamiento con IMAOs los 14 días previos. - Embarazo y lactancia. - Fumadores de menos de 10 cigarrillos al día. - Administrar con precaución y a dosis de 150 mg en: ancianos, insuficiencia renal o hepática, abuso alcohol, trauma craneal previo, diabetes en tratamiento farmacológico, uso de fármacos que disminuyen umbral convulsivo (antipsicóticos, antidepresivos, antimaláricos, tramadol, esteroides sistémicos, quinolonas, antihistamínicos sedantes) y uso de fármacos que interaccionan con bupropion.

